mo-

- *) De *Gierigiana* hac editione monet simul *Jenensis* censor. „*Daß auf die Versionen so gar wenig Rücksicht von Hr. H genommen worden ist, wollen wir nicht rügen: Refremdender ist es, daß er von der Schrift de audiendis poetis bloß die erste, noch sehr unvollständige Krebsische Ausgabe (vid. supra pag. XVII. not. **), und von den Institut. und Apophthegm. Lacon. die Gierigische Edition gar nicht gekannt, wenigstens nirgends benutzt hat. Wie viele treffliche Erläuterungen einzelner Stellen, welche hier ohne Zurückweisung auf die Geschichte, ohne Bemerkung der lakonischen Sprechart, ohne Vergleichung der Parallelstellen in den Plutarchischen Lebensbeschreibungen, dunkel und unverständlich geblieben sind, hätten aus der letztern, auch von *Wytttenbach* mit Recht empfohlenen Ausgabe hergeleitet werden können!*“ Quae de aliis quibusdam praestantioribus adjuventis porro adjungit, haud absque grati animi sensu notavi.

modasse profiteretur, dubitare certe licuit, an plura inde ad meos usus depromere possem. Qua in re si fallebar, quid obstat, quo minus suo tempore expleam, quod nunc periisse censetur? Quidquid hujus generis olim promisi *), certe praestabo, neque ulla in parte benignis Virorum Eruditorum monitionibus deero.

Restat nunc gravissimus locus, quo me a *Schaefero* iniquissime impugnatum doleo. Non dissentit ab eo Censor Jenensis, ea ipsa, quae dixi, repetens, utpote quibus omne ejus de me iudicium nitatur & determinetur **). Indignatur uterque, quod arrogantius de me senserim, quod tantum mihi sumserim, ut cum *Wytttenbachio* pro Sospitatore Plutarchi haberi velim, nec insolentius meum laborem commendare erubuerim. Quid ad haec respondeam? Quomodo me purgem a crimine, quo nemo non offendatur necesse est? Aperte & ingenue fatebor, qualis mei animi sensus fuerit. Lectorem penes sit iudicium, an violatae modestiae adeo damnandus videar. Non est, cur pluribus de novo proferam, quae in Praefatione Voluminis Septimi ratione iudicii *Wytttenbachiani* de Reiskiano meoque labore habita dicenda fuerant. Eorum

tan-

*) Praefat. Vol. VI. pag. III.

***) „Nachdem Hr. H. kein Bedenken gefunden hat, den Werth seiner Ausgabe selbst höher anzuschlagen, und sich mit dem verdienstvollen Wytttenbach in eine sehr unerwartete Parallele zu stellen. — — Nach dieser Aeuserung dürfen wir nichts weniger als den Vorwurf einer allzugrossen Strenge fürchten, wenn wir die Arbeit des Herausgebers nach folgenden vier Forderungen prüfen.“ &c. &c.

tantum, quae pag. XXI. leguntur, memores sint precor isti Viri. Ita meam mentem exprimunt, ut hic loci repetere necesse ducam: „qui, licet, non „sit pari subsidiorum copia instructus, non eadem „ingenii felicitate gaudeat, *tamen laboris patientia, fide & industria in explendis officii semel „suscepti partibus, amore literarum humaniorum, „nemini unquam cessit, nemini cedit.*“ Deplo- randus est ille, qui rem aggreditur, licet sibi con- ficius, natura se destitutum esse facultatibus ad illam exequendam necessariis. Spernendus est ille, qui rem susceptam negligit, nec iusta suarum virium intentione in ea bene gerenda versatur. Utram ad classem me referam? — Qualis fuerim, cum curam Plutarchi edendi mihi demandatam haud defugerem, sum professus: a *critica* lectione Plutarchi alienus, non ab ea, quae a quocunque literarum humanio- rum cultore & praeceptore est expectanda: an se- cundum editionem Reiskianam, an aliam, quid re- fert *)? ad aliena transgrediendum foret, si, quod in hac re mirum videatur, tollere vellem. Qualem me praestiterim, judicare licet e Volumine Primo Ope- rum Plutarchi moralium, per maximam partem abs- que adjumento *Wytttenbachianae* editionis curato & absoluto. Eadem me permanfurum fuisse indu- stria et fide, si diutius eo caruissem, certe non est, quod quis dubitet. Quare si mearum curarum, quas in recensendo Plutarchi textu (in hoc enim prima-
ria

*) „Selbst den Gehalt der Reiskischen Ausgabe lernze
er, was uns in der That nicht wenig befremdete,
nur erst kurz vor dem Abdruck der seinigen ken-
nen.“

ria res est fita) *pro subsidiorum ratione* haud interruptas impendere potui ac debui, adsunt testimonia vel vestigia: quid levius aut inferius me laborasse suspicer altero? Salva manet *Wytttenbachiani* nominis fama, salva omnis laus, quae ejus per quinque lustra continuato studio non solum debetur, sed & ab omnibus Graecarum literarum studiosis & Plutarchi cultoribus uno ore tribuitur. Quantum absum, ut aliquam ejus partem mihi tribuam; quam lubenter agnoscam, quibus locis Editor *Amstelodamensis* superior sit *Tubingensi*, eadem ipsa pagina Praefationis partim ante, partim post periodum impugnatam satis declarat. „*Quidquid* (ut hujus unius loci utar testimonio) *ex Wytttenbachii curis & emendationibus, ad meos usus accommodavi, sive codicibus, quibus fuit instructus, manuscriptis, aliaque ejus multiplici hujus generis eruditione firmatum, sive ab ingenio ejus profectum, aut ejus solertia, & singulari facilitate, bene conjiciendo corruptis locis medendi, probatum, ingenue et fideliter me ubivis locorum aperuisse, nemini non patebit.*“ Qui hoc modo alterius virtutes intelligit, probat, praedicat: tantae ne vecordiae reus unquam agi poterit, ut se absolute parem alteri ipse censuerit? — At si sermo est de *cura*, rei susceptae debita, de *studio*, quod in edendo auctore ponere decet, *pro ratione subsidiorum juste & aequae aestimando* *): quid de laude alterius derogo, quid mihi arrego, cum tantum mihi sumam, ut
 hac

*) Eo omnem meum sermonem, quo usus eram, redire, aequum Interpretem certe non latebit: „*neque, quocun-*

hac ex parte altero videri nolim deterior? An adeo omnis sui ipsius sensus in modestiae leges peccat, ut ne hoc quidem de se dicere liceat: *Ago, quod mihi est agendum, quam maxima cura, quam intentissimo studio?* Quae est ista disciplina, quae tam rigide praecipiat: *cave dicas, te agere, quod tuum est? adsuesce fateri, eam esse tuam curam, id tuum studium, ut res prodeat, imperitis tantum in Germania vendibilis *)*, vel te non nisi in recudendo opere alieno per ignaviam versari? Haec sapientia cui se probabit? Fuerunt certe plures rationes, cur hoc nomine cum *Wyttenbachio* me compararem, nec publice id profiteri dubitarem. Eas nunc enumerare, & longum foret, & periculosum, ne iterum arrogantius de me sentire vel loqui videar. At ut ipsi editioni a me curatae quoddam pretium dicerem, procul abfui. Hoc iudicium solum est penes lectorem. Verumtamen sufficient haec, quae dixi, de re injucunda sane & molesta.